
Comune di
CAVALLINOTREPORTI

Addì, 16/03/2017

ORDINANZA  N° 17 del 16/03/2017

Oggetto: Ordinanza per esumazioni ed estumulazioni ordinarie nei cimiteri di Cavallino e 
Treporti  

LA SINDACO

VISTO  il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione di C.C. n. 39 del 17.07.2012;

VISTI gli artt. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via 
ordinaria, delle esumazioni;

VISTI altresì  gli  artt.  36, 39 e 41 della  Legge Regionale n.  18 del  04.03.2010 “Norme in materia 
funeraria”;

RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTA l’attuale  situazione  dei  campi d’inumazione comune nei  Cimiteri  Comunali  di  Cavallino  e 
Treporti, ove risulta limitata la disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni;

ACCERTATO che per parte delle salme sepolte nei campi comuni dei suddetti Cimiteri Comunali di 
Cavallino e Treporti sono trascorsi i 10 anni di inumazione, e pertanto si può procedere con l’attività di 
esumazione ordinaria;

VISTA l’attuale situazione dei campi di inumazione in concessione e dei manufatti  di tumulazione 
individuale  in  concessione  nel  Cimitero  Comunale  di  Treporti,  ove  risulta  limitata  la  disponibilità 
numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni/tumulazioni;

Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (Ve) tel. 041/2909712 - fax 041/5301730
e-mail:segreteria@comunecavallinotreporti.it - www.comune.cavallinotreporti.ve.it



ACCERTATO che per parte delle salme inumate nei campi di inumazione in concessione e delle salme 
tumulate  nei  manufatti  di  tumulazione  individuale  del  suddetto  Cimitero  Comunale  di  Treporti  è 
scaduta la relativa concessione, e pertanto si può procedere con l’attività di esumazione/estumulazione 
ordinaria;

RITENUTO pertanto  di  dover  provvedere  alla  verifica  dello  stato  di  mineralizzazione  delle  salme 
inumate/tumulate;

RICHIAMATO
− Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

− il D.P.R.  n. 285/90;

− Il D.P.R.  n. 254/93;

− la legge n. 130 del 2001;

− la legge Regionale n. 18 del 04/03/2010;

− le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998;

− la risoluzione del Ministero della Salute n. 400.VIII/9Q/3886 del 30/10/2003;

TENUTO CONTO

 Che  il  gestore  dei  servizi  cimiteriali,  CT  SERVIZI  S.U.R.L.,  ha  esposto  una  adeguata  e 
preventiva  nota  informativa  presso  i  cimiteri  di  CAVALLINO  e  TREPORTI,  così  come 
disciplinato dal vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria (art.  3). Ad ogni buon 
conto tali procedure di esumazione/estumulazione ordinaria avverranno dopo la pubblicazione 
della presente ordinanza, affissa per giorni 30 presso l’Albo Pretorio;

 Che il Comune, con l’allegato A facente parte integrante della presente ordinanza, renda nota la 
lista dei defunti di prossima esumazione/estumulazione, che sarà esposta per i 30 giorni previsti 
secondo quanto descritto dall’art. 3 comma G della legge 130/2001;

ORDINA

 Che dal giorno 18 APRILE 2017 abbiano inizio le operazioni di esumazione ordinaria delle 
salme sepolte nei campi comuni dei cimiteri di Cavallino e Treporti;

 Che  nelle  operazioni  di  esumazione/estumulazione  sia  adottata  ogni  cautela  necessaria  ad 
evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle 
salme esumate/estumulate;

 Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione/estumulazione siano opportunamente 
delimitati  e protetti,  per impedire l’accesso agli  estranei e per garantire la riservatezza delle 



operazioni di esumazione/estumulazione;

INVITA

i  familiari  di  tutti  i  defunti  presenti  nei  campi  oggetto  dell’esumazione  e/o  presenti  nei  manufatti 
oggetto di estumulazione a recarsi presso gli uffici operativi di CT SERVIZI S.u.r.l. in via Della Fonte 
76  -  loc.  Ca’Ballarin,  dal  lunedì  al  venerdì  dalle  ore  9,00  alle  ore  13,00,  per  disporre  sulla 
destinazione dei resti ossei/ceneri dei congiunti;

INFORMA CHE:

 Nel  caso  di  incompleta  mineralizzazione,  gli  esiti  dei  fenomeni  cadaverici 
conservativi/trasformativi potranno, a scelta dei congiunti:

a1) se provenienti da esumazione essere inumati nuovamente in apposita fossa in contenitori di 
materiale biodegradabile per completare la mineralizzazione ove permanere per un periodo di 
almeno  5  (cinque)  anni,  ovvero  2  (due)  anni  nel  caso  si  ricorra  a  particolari  sostanze 
biodegradanti  capaci  di  favorire  i  processi  di  scheletrizzazione,  versando  la  tariffa  di 
inumazione prevista per tale servizio;

a2) se provenienti da estumulazione essere inumati nuovamente in apposita fossa in contenitori 
di materiale biodegradabile per completare la mineralizzazione ove permanere per un periodo 
di almeno 5 (cinque) anni, versando la tariffa di inumazione prevista per tale servizio;

 
b) essere avviati a cremazione, previo assenso espresso dagli aventi diritto come individuati ai 

sensi della legge n. 130 del 2001 (coniuge, o, in difetto, del parente più prossimo individuato 
secondo gli  artt.  74,  75,  76  e  77  del  codice  civile)  versando  la  tariffa  prevista  per  tale  
servizio;

 Nel caso di  completa mineralizzazione o di cremazione, le urne cinerarie e/o le cassette di 

zinco  contenenti  le  ossa  del  defunto,  potranno essere  tumulate  nei  cimiteri  del  Comune di 
Cavallino-Treporti nei modi seguenti:

a) in celle ossario/cinerario, da acquisire in concessione o già in concessione;
b) all’interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia ( nei limiti dello spazio disponibile) già in 

concessione per  altri  congiunti,  fatto  salvo quanto disposto dal  regolamento  comunale  di 
Polizia Mortuaria e disposizioni vigenti in materia;

 In caso di disinteresse, in mancanza dell’istanza di espressa volontà da parte dei parenti, e/o in 

caso di  irreperibilità dei parenti, il  Comune provvederà d’ufficio a depositare nell’ossario 
comune  i  resti  ossei  rinvenuti;  ed  in  caso  di  non  mineralizzazione  dei  resti  mortali,  alla 
eventuale reinumazione o cremazione con successivo deposito nel cinerario comune all’interno 

Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (Ve) tel. 041/2909712 - fax 041/5301730
e-mail:segreteria@comunecavallinotreporti.it - www.comune.cavallinotreporti.ve.it



del cimitero;

 le spese per la concessione di manufatti (ossari, cinerari,  ecc.) e per la tumulazione dei resti 

ossei/ceneri, sono a totale carico dei richiedenti.

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa, per opportuna conoscenza, a CT SERVIZI S.u.r.l. per 
l’affissione  nei  cimiteri  comunali  di  Cavallino  e  Treporti,  alla  Prefettura  di  Venezia  per  la  sua 
divulgazione, e sarà, inoltre, pubblicata, nel testo integrale, anche nel sito internet di questo Comune, al 
seguente indirizzo www.comune.cavallinotreporti.ve.it,  oltre che all’Albo Pretorio comunale per 30 
giorni.

  La Sindaco 
  Avv. Roberta Nesto

La presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  il  03/04/2017 e  vi  rimarrà  per  --  giorni 
consecutivi, fino al 18/04/2017.

IL  MESSO COMUNALE


	ORDINANZA  N° 17 del 16/03/2017

